
خبر وزیر اقتصاد درباره توافقات 
سرمایه‌گذاری در اجلاس شانگهای 

وزیر اقتصاد اعلام کرد: در 
سفر رئیس جمهور و  هیات 
همراه به چین توافقات 
ارزشمندی در حوزه‌های 
مختلف اقتصادی به امضا رسید 
که از سوی کارگروه مشترک 

دنبال می‌شود. به گزارش ایسنا، علی مدنی‌زاده در خصوص نتایج 
مذاکرات در اجلاس شانگهای گفت: قرار شد در خصوص جزئیات 
در حوزه‌های مختلف اقتصادی، تجاری و غیر اقتصادی کار کنیم. 
او تاکید کرد که در حوزه‌های سرمایه‌گذاری و تامین مالی نیز 

اتفاقات بسیار خوبی صورت گرفته است.
    

نایب‌رئیس اتاق اصناف:
در جنگ ۱۲ روزه اصناف متضرر شدند

نایب رئیس اتاق اصناف 
تهران با اشاره به شرایط سخت 
اقتصادی و رکود بازار پس از 
جنگ ۱۲ روزه، عنوان کرد: 
در سال جاری به دلیل شرایط 
جنگ اقتصادی و رکود حاکم، 

بسیاری از مردم و فعالان صنفی متحمل ضرر و زیان شدند. به 
گزارش تجارت‌نیوز، محمدرضا فرجی تهرانی ادامه داد: در همین 
راستا طی هفته‌های آتی جلساتی با مسئولان صنوف مرتبط برگزار 
می‌کنیم تا راهکارهای عملی برای حمایت واقعی از اصناف و مردم 
ارائه تا جشنواره پاییزه به بهترین شکل ممکن برگزار شود. اختیار 
و امکانات لازم برای پیگیری امور اصناف به‌طور کامل در دسترس 
است و در تلاشیم با برنامه‌ریزی صحیح، گام‌های موثری جهت 
بهبود شرایط برداریم. ازجمله حوزه‌هایی که مدنظر داریم، صنوف 
مرتبط با کالاهای اساسی مردم است. لوازم‌التحریر، آجیل و خشکبار 

و سایر کالاهای پرمصرف نیز در این جشنواره گنجانده شده است.
    

رئیس سازمان غذا و دارو خبر داد:
اختلال در اولویت‌بندی ارزی 
برخی کالاهای سلامت محور

رئیس سازمان غذا و دارو 
طی مکاتبه‌ای رسمی با 
سازمان توسعه تجارت ایران، 
خواستار تغییر گروه کالایی 
اقلام سامت‌محور دارای 
مجوز از این سازمان از گروه 

21 به گروه 22 شد. این اقدام با هدف شفاف‌سازی، مدیریت 
منابع ارزی و تضمین دسترسی پایدار به کالاهای حیاتی در بازار 
صورت گرفته است. به گزارش تسنیم، در این مکاتبه آمده است: 
»با این حال به دلیل اشتراک تعرفه ای با کالاهای مرتبط با وزارت 
صمت و جهادکشاورزی سامانه جامع تجارت به صورت خودکار 
این ردیفهای تعرفه‌ای را در گروه‌های 23 تا 26 قرار می‌دهد. این 
موضوع منجر به مشکلات متعدد در اظهار گمرکی و ترخیص 
کالاها گردیده و تبعاتی نظیر افزایش هزینه انبارداری و اختلال 

درنظام زنجیره تامین کالا را ایجاد کرده است.«
    

مدیرعامل سازمان اموال تملیکی:
سفارت قزاقستان خودروهای وارداتی را 

مرجوع نکند، حراج می‌کنیم
مدیرعامل سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی با بیان اینکه سفارت 
قزاقستان نسبت به واردات 
خودرو خارج از قوانین ایران 
اقدام کرده که باید بازگرداند، 

گفت: اگر خودروها مرجوع نشود وارد چرخه حراج و مزایده 
خواهند شد. به گزارش ایلنا، احسان عسکری توضیح داد: در 
استان مازندران ٩ دستگاه خودرو در انبارهای اموال تملیکی 
وجود دارد که متعلق به سفارتخانه قزاقستان است، اعلام کرده‌ایم 
که وزارتخانه از طریق وزارت امور خارجه مشکل این خودرو را حل 
کند. او تصریح کرد: برای اموال ضبط شده مالک خارجی هم قوانین 
داخلی حاکم و اجرا می‌شود و اگر هر مالک خارجی خارج از قوانین 

ما عمل کند، تخلف کرده است.
    

امکان واردات خودرو برای ایرانیان 
مقیم خارج بدون انتقال ارز

پیگیری‌ها نشان می‌دهد 
امکان واردات خودرو برای 
ایرانیان مقیم خارج بدون 
نیاز به انتقال ارز فراهم شده 
و هم‌اکنون سقف یک خودرو 
برای هر متقاضی لحاظ 

گردیده است. به گزارش تسنیم، این امکان بر اساس مصوبات 
هیئت وزیران، از جمله تصویب‌نامه 21 خرداد 1404 ، به مرحله 
اجرا درآمده است. مطابق با این مقررات، ثبت سفارش خودروهای 
خریداری شده توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور، صرفاً بدون 
نیاز به انتقال ارز انجام خواهد شد. این بدان معناست که متقاضیان 
می‌توانند از حساب‌های ارزی خود یا دیگران در خارج از کشور برای 
خرید و واردات خودرو استفاده کنند و پس از هماهنگی‌های لازم 

با بانک مرکزی، مراحل واردات را طی نمایند.
    

یک مقام صنفی:
تولید کاشی و سرامیک با ناترازی انرژی، 

40 درصد کاهش یافت
رئیس انجمن صنفی 
شی  کا ن  لیدکنندگا تو
و سرامیک ایران، با گلایه از 
وضعیت ناترازی انرژی، اظهار 
کرد: با افزایش ساعت‌های 
قطعی برق به صورت میانگین 

2 روز در هفته، واحد تولیدی تعطیل می‌شود. بهنام عزیززاده در 
گفت‌وگو با ایرنا، تصریح کرد: اکنون ۵۰۰ میلیون متر مربع تولید 
در سال داریم که با کاهش ۴۰ درصدی، نزدیک به ۲۰۰ میلیون 
متر امسال کمتر تولید می‌شود. او با بیان اینکه اکنون مشکل 
تولیدکنندگان تنها به بحث ناترازی انرژی باز نمی‌گردد، افزود: این 
کاهش تولید و سایه جنگ در کشور منجر به رکود در بازار کاشی و 
سرامیک شده است به خاطر کاهش ساخت و سازها در کشور شاهد 
عدم عرضه و تقاضا در بازار هستیم. به گفته این فعال صنعتی، صادرات 
نیز ۱۵ درصد کاهش یافته است و با کاهش تولید، به طور قطع بازارهای 

صادراتی و ارزآوری در این صنعت را نیز از دست خواهیم داد.
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خبر اقتصادی

بعد از مدتی که رشد نرخ نقدینگی به دلیل 
سیاست‌های انقباضی و کنترلی بانک مرکزی و دولت، 
کاهش نشان داد؛ نرخ تورم و نقدینگی باز صورت افزایشی 
به خود گرفته است به صورتی که در خردادماه 1404 

نقدینگی کل کشور از 11 هزار همت نیز عبور کرد.
براساس آمار‌های بانک مرکزی در پایان خردادماه، 
رشد نقدینگی با ۳۲.۴ درصد افزایش نسبت به خردادماه 
سال گذشته، و با ۸.۸ درصد رشد در سه ماهه اول امسال، 
به عدد ۱۱ هزار و ۵۸ هزار و ۷۹۰ میلیارد تومان رسید. 
همچنین پایه پولی در خرداد ماه امسال به ۱۴۴۴ هزار و 
۴۴۰ میلیارد تومان رسیده که نسبت به خردادماه سال 
گذشته، ۲۹.۶ درصد و به نسبت بهار امسال، ۶.۳ درصد 

افزایش نشان می‌دهد.
در یک سال منتهی به خرداد ماه امسال بیشترین 
تاثیر بر رشد پایه پولی ناشی از رشد خالص دارایی 
خارجی بانک مرکزی به میزان ۷۶ درصد بوده است. 
خالص بدهی بخش دولتی )دولت و شرکت‌های دولتی( 
به بانک مرکزی در یک سال منتهی به خرداد ماه امسال 
۶۱.۵ درصد کاهش یافته، اما در بهار امسال این متغیر 
۷۱.۱ درصد رشد داشته است. خالص بدهی بخش 
دولتی به بانک مرکزی به دلیل رشد سپرده‌های دولت 
نزد بانک مرکزی کاهش ۶۱.۵ درصد داشته، اما بدهی 
بخش دولتی بدون احتساب سپرده‌های دولت نزد بانک 

مرکزی به میزان ۶۳.۲ درصد افزایش یافته است.
لازم به تاکید است، در حالی رقم رشد نقدینگی 
در خرداد ماه به ۳۲.۴ درصد رسیده که هدف گذاری 
بانک مرکزی برای رشد نقدینگی در سال جاری ۲۵ 

درصد است.

رشد 76 درصدی بدهی دولت به بانک مرکزی
همچنین طبق این گزارش، رقم بدهی بخش دولتی 
)مجموع دولت و شرکت‌های دولتی( به بانک مرکزی در 
پایان خردادماه امسال به ۷۸۳ هزار و ۳۰ میلیارد تومان 
رسیده که نسبت به خرداد ماه سال گذشته رشد ۳۰۲ 
هزار و ۸۱۰ میلیارد تومانی داشته است. بدهی دولت به 
بانک مرکزی با ۷۶.۱ درصد افزایش از ۳۲۶ هزار و ۴۸۰ 
میلیارد تومان در خردادماه ۱۴۰۳ به ۵۷۴ هزار و ۷۷۰ 

میلیارد تومان رسیده است.

بدهی شرکت‌های دولتی هم با رشد ۳۵.۵ درصدی 
از ۱۵۳ هزار و ۷۵۰ میلیارد تومان در خردادماه سال 
گذشته به ۲۰۸ هزار و ۲۶۰ میلیارد تومان افزایش یافته 
است. مانده اوراق خریداری شده از بانک‌ها در قالب 
عملیات بازار باز در پایان خرداد ماه ۳۸۵ هزار و ۳۸۰ 
میلیارد تومان بوده که نسبت به خرداد ماه سال گذشته 
۶۵.۵ درصد افزایش و نسبت به اسفند ماه ۱۴۰۳ معادل 

۴.۶ درصد کاهش داشته است.
البته این رشد بدهی بخش دولتی و دولت به بانک 

مرکزی نمی‌تواند بدون ارتباط با کسری 
بودجه شدید دولت باشد. در هفته 
گذشته وزیر اقتصاد اعلام کرد که 
کسری بودجه به 800 همت رسیده 
است و در نتیجه همین کسری، سند 
بودجه باید برای برخی اصلاحات 
مجددا به مجلس ارسال شود. در 

همین خصوص نیز، محسن زنگنه، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه 

مجلس، به تسنیم، 
اظهار کرد: »کسری 
بودجه چهارماهه 

امسال بیشتر 
از سال‌های 

گذشته است.« او تصریح کرد: »بخشی از این کسری 
از طریق منابع بانکی و استقراض از بانک مرکزی تامین 
شده است؛ البته استقراض از بانک مرکزی ماهیت یک 
‌ساله دارد و دولت موظف است تا پایان سال مالی آن را 

تسویه کند.«

افزایش تقاضای نقدینگی 
در نتیجه تورمِ مهارنشده

یک اقتصاددان درباره علت افزایش نقدینگی کشور 
به بیش از 11 هزار همت، به »توسعه ایرانی«، گفت: 
چندین سال پیاپی است که نرخ تورم بسیار بالایی را 
تجربه می‌کنیم و متناسب با افزایش تورم، نیاز بنگاه‌ها 

هم به نقدینگی افزایش می‌یابد.
کامران ندری افزود: تورم از رشد نقدینگی در 
سال‌های قبل بالاتر بوده است؛ یعنی میزان رشد تقاضا 
برای نقدینگی، مخصوصا توسط بنگاه‌ها، از میزان رشد 
نقدینگی در سال‌های قبل پیشی گرفته است. در همین 
هنگامه، دولت نیز در مهار و کنترل تورم موفقیتی به 
دست نیاورده است و این عامل به تدریج باعث شده که 
بنگاه‌ها فشار خود را برای دریافت وام و اعتبار افزایش 

دهند.

عقب‌نشینی بانک مرکزی
 از سیاست‌های کنترلی

این استاد دانشگاه گفت: از دیگر عوامل 
افزایش نقدینگی کشور این است که 
خود دولت گرفتار کسری بودجه است و به 
نقدینگی نیاز دارد. ندری با 
تاکید بر اینکه نقدینگی 
به معنای وام و اعتبار 
است، درباره شکست 
سیاست کنترلی 
بانک مرکزی 
برای مهار 

تورم و نقدینگی، عنوان کرد: بانک مرکزی در سال‌های 
گذشته به بانک‌ها برای اینکه میزان وام و اعتبار خود را 
محدود کنند، فشار وارد می‌کرد و اسم این سیاست را 
کنترل ترازنامه گذاشته بود، اما به نظر می‌رسد بانک 
مرکزی از این سیاست خود عقب‌نشینی کرده و تسلیم 
شده است. به عبارتی نتوانسته مقابل فشاری که از 
بیرون برای دریافت وام و اعتبار وجود دارد، محدودیت 

و سختگیری‌های شدیدتری وضع کند.
به گفته او، عقب‌نشینی بانک مرکزی از سیاست خود 
باعث شد که نرخ رشد نقدینگی از محدوده‌ی 24 تا 25 
درصدی که بانک مرکزی تعیین کرده بود، تجاوز کند و 

به ۳۲.۴ درصد برسد.

تامین کسری بودجه دولت از طریق چاپ پول
این تحلیلگر مسائل اقتصادی علت رشد ۷۶.۱ 
درصدی بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی را در کسری 

بودجه دولت دانست.
ندری توضیح داد: هزینه‌های دولت به دلایل زیادی، 
بسیار بالا است و دولت نتوانسته هیچکدام از هزینه‌هایش 
را کم کند چون تبعات سیاسی و اجتماعی در پی دارد. 
ثانیا به دلیل جنگ دوازده روزه و فرسودگی زیرساخت‌ها، 
دولت دائما با هزینه‌های جدیدی مواجه می‌شود. این 
هزینه‌ها هم باید به هر صورتی که شده تامین شوند اما در 
مقابل، درآمدهای دولت به نسبت این افزایش هزینه‌ها، 
زیاد نمی‌شود. به گفته او، به دلیل تشدید مشکلات 

تحریمی، فروش نفت و کسب درآمدهای نفتی بسیار 
دشوار شده است و دولت هم فشارهای مالیاتی را در 
سال‌های قبل به حداکثر خود رسانده است و به همین 
دلایل، درآمد دولت به نسبت افزایش هزینه‌ها، افزایش 
نمی‌یابد. این استاد دانشگاه ادامه داد: با تمام این شرایط، 
دولت گرفتار کسری بودجه است و این کسری بودجه 
معمولا در اقتصادهایی شبیه اقتصاد ما، درنهایت از 
طریق منابع پولی تامین می‌شود و چون بانک مرکزی 
هم مستقل نیست، طبیعتاً مقابل این فشارها نمی‌تواند 
مقاومت چندانی کند و در آخر تسلیم می‌شود و منابع 
لازم را در اختیار دولت قرار می‌دهد و به همین دلیل، 

بدهی دولت به بانک مرکزی و بانک‌ها افزایش می‌یابد.
ندری درباره تاثیر افزایش بدهی‌های دولت به بانک 
مرکزی بر رشد نقدینگی، مطرح کرد: بدهی دولت 
از طریق چاپ پول پرقدرت تامین می‌شود یا دولت 
به صورت غیرمستقیم، از بانک‌ها قرض می‌گیرد که 
در نتیجه این روند، بانک‌ها هم به بانک مرکزی فشار 
می‌آورند. تمام این مشکلات به چاپ پول می‌انجامد و این 
چاپ پول به معنای رشد نقدینگی است که می‌تواند آثار 

و تبعاتی در اقتصاد داشته باشد.

جلوگیری از رکود در عین تورم!
این کارشناس مسائل اقتصادی درباره آثاری که 
رشد نقدینگی بر کشور می‌گذارد، بیان کرد: این رشد 
نقدینگی تاحدودی از عمیق‌تر شدن رکود اقتصادی 

جلوگیری می‌کند.
ندری تصریح کرد: اگر در این شرایط بانک مرکزی 
سخت‌گیری می‌کرد و جلوی اعطای وام و تسهیلات 
را به بنگاه‌ها می‌گرفت، طبیعتاً تولید بنگاه‌ها با مشکل 
روبه‌رو می‌شد و این شرایط رکود را عمیق‌تر می‌کرد 
بنابراین رشد نقدینگی می‌تواند تاحدودی بر تولید اثر 
مثبت داشته باشد. به اعتقاد او، رشد نقدینگی در عین 
اینکه می‌تواند جلوی رکود را بگیرد، در عین حال تبعات 

تورمی هم خواهد داشت.

از چاپ پول گریزی نیست
این اقتصاددان اظهار کرد: مشکل کنونی ما در 
اقتصاد، گرفتاری‌های ساختاری است که خود برای 

خودمان تعریف کرده‌ایم.
ندری افزود: دولت در اقتصاد از عهده هزینه‌ها 
برنمی‌آید و گرفتاری ما در این تقابل و نزاع‌های سیاسی، 
مزید بر علت شده و این عوامل هزینه‌های بخش عمومی 
را در اقتصاد به شدت بالا برده است. واقعیت اینست 
که اقتصاد ایران بنیه لازم را برای گرفتار شدن در این 
درگیری‌ها، ندارد و هنگامی که به لحاظ اقتصادی بنیه 
کافی برای پوشش هزینه‌ها وجود نداشته باشد، دولت 

نهایتا به سراغ چاپ پول خواهد رفت.
او در آخر خاطرنشان کرد: اکنون گریزی از چاپ 
پول وجود ندارد و دولت مجبورست آن را بپذیرد گرچه 
می‌داند آثار و تبعات تورمی به دنبال خود خواهد داشت.

از عوامل رشد نقدینگی خردادماه به 11 هزار همت، از نگاه »کامران ندری«:

عقب‌نشینی بانک مرکزی از کنترل ترازنامه بانک‌ها 
رامتین موثق

بازار لوازم خانگی ایران این روزها در رکود شدیدی به سر می‌برد و فروش کالاهای نو به 
پایین‌ترین حد خود رسیده است. در مقابل، خانوارها به جای خرید جدید، به تعمیر وسایل قدیمی 

روی آورده‌اند و بازار خدمات تعمیرات رونق گرفته است.
به گزارش خبرآنلاین، طبق گفته فعالان بازار لوازم خانگی، کاهش توان مالی خانوارها، عامل 
اصلی رکود است؛ همچنن افزایش نرخ ارز، تورم و هزینه‌های بالای زندگی، خرید کالاهای 
گران‌قیمت را دشوار کرده و باعث افت تقاضا شده است، بنابراین فروش تولیدکنندگان کاهش یافته 
و بسیاری از فروشگاه‌ها با انبارهای پر از کالاهای فروخته نشده مواجه‌اند. در نتیجه تعمیر لوازم 
خانگی به جای خرید نو به گزینه‌ای اصلی تبدیل شده است. از سوی دیگر، محدودیت واردات، 
فشار دیگری بر بازار وارد کرده است. خروج برندهای خارجی و محدودیت تولید داخلی، تنوع 
محصولات را کاهش داده و قیمت‌ها را بالا برده است. بسیاری از مناطق با کمبود کالا روبه‌رو هستند 

و گزینه‌های محدود مصرف‌کنندگان، گرایش به تعمیر وسایل موجود را تشدید کرده است.
در این میان مشکل ناترازی انرژی و قطعی‌های مکرر برق، تولیدکنندگان را محدود کرده و 
تعطیلی خطوط تولید، تامین مواداولیه و کمبود نقدینگی، عرضه کالا را کاهش داده است. این 
مسایل خانوارها را به تعمیر وسایل قدیمی سوق داده و بازار تعمیرات رونق گرفته است. در واقع 
گرایش مردم به تعمیرات، یک تغییر رفتار اقتصادی مهم است. خانواده‌ها برای مدیریت هزینه‌ها 
به دنبال راهکارهای کم‌هزینه هستند و تعمیر لوازم خانگی یکی از این راهکارهاست. این روند 
نیاز به خدمات تعمیر معتبر و قطعات یدکی استاندارد را افزایش داده و فشار بر کسب‌وکارهای 

تعمیرات را بیشتر کرده است.

با این حال، هزینه‌های بالای تعمیر یکی از چالش‌های اصلی است. در برخی موارد، هزینه 
تعمیر تقریبا برابر با خرید یک دستگاه نو است. این موضوع باعث شده برخی خانوارها از تعمیر 
منصرف شوند یا تصمیم‌گیری آن‌ها دشوار شود. کارشناسان اقتصادی بر لزوم نظارت دقیق 
بر بازار قطعات یدکی و خدمات تعمیر تاکید دارند تا این بخش متناسب با نیاز مردم عمل کند. 
مصرف‌کنندگان برای تعمیرات به دنبال خدمات معتبر و با کیفیت هستند، اما حجم بالای کار 
تعمیرکاران، زمان انتظار برای دریافت خدمات را افزایش داده است. کمبود برخی قطعات یدکی 
و وابستگی به مواد اولیه داخلی، تامین قطعات را با چالش مواجه کرده و کیفیت خدمات در برخی 

موارد کاهش یافته است.
عدم تعادل بین عرضه و تقاضا در بازار قطعات یدکی، چالش دیگری است. افزایش تقاضا 
در حالی که عرضه محدود است، هزینه‌ها را بالا برده و فشار مالی خانوارها را بیشتر کرده است. 
برخی تعمیرکاران گزارش می‌دهند که تامین قطعات برای وسایل پرمصرف مانند یخچال، 
لباسشویی و ماشین ظرفشویی، در برخی مناطق زمان‌بر شده است و همین موضوع کیفیت 
خدمات را تحت‌تاثیر قرار داده است. تجربه خانوارها نشان می‌دهد که برخی تعمیرات، اگرچه 
هزینه‌بر است، در مجموع صرفه‌جویی قابل توجهی نسبت به خرید نو دارند، اما در برخی 
موارد هزینه تعمیر تقریبا با قیمت خرید یک دستگاه نو برابری می‌کند. این اختلاف باعث 
شده تصمیم‌گیری برای تعمیر یا خرید، پیچیده و همراه با ریسک مالی شود. کارشناسان بر 
 ضرورت اطلاع‌رسانی به مصرف‌کنندگان درباره هزینه تقریبی تعمیر و کیفیت قطعات یدکی 

تأکید دارند.

گرایش به تعمیر نه تنها بر رفتار مصرف‌کننده تاثیر گذاشته، بلکه تاثیر قابل توجهی بر بازار و 
اشتغال تعمیرکاران داشته است. تعداد مراکز تعمیر و فروشگاه‌های قطعات یدکی افزایش یافته 
و بسیاری از تعمیرکاران برای تامین تقاضای بالای خانوارها، شیفت‌های کاری خود را طولانی‌تر 
کرده‌اند. این موضوع به شکل غیرمستقیم اشتغال در بخش تعمیرات را افزایش داده و خانواده‌ها را 

قادر ساخته در شرایط دشوار اقتصادی، از وسایل موجود استفاده بیشتری ببرند.
در کنار افزایش تعمیرات، فروش اقساطی لوازم خانگی نیز روند صعودی داشته است. کاهش 
توان مالی خانوارها و بالا بودن قیمت کالاهای نو باعث شده بسیاری از مصرف‌کنندگان به جای 
پرداخت نقدی، خرید اقساطی را انتخاب کنند. این موضوع برای فروشندگان راهکاری برای حفظ 
نقدینگی و کاهش حجم کالاهای انبار شده محسوب می‌شود، اما در عین حال، فشار مالی خانوارها 

را نیز طولانی‌تر کرده و تصمیم‌گیری درباره خرید یا تعمیر را پیچیده‌تر می‌کند.

تغییر الگوی خرید در ایران شدت گرفته است؛ 

فروش اقساطی، بازار لوازم خانگی را راکد کرد

گزارش

تهران روز‌های پراضطرابی را پشت سر می‌گذارد. پس از آن که سه 
کشور اروپایی )فرانسه، آلمان و بریتانیا( در روز ۶ شهریور سال جاری به 
طور رسمی سازوکار بازگشت خودکار تحریم‌ها، موسوم به »مکانیسم 
ماشه« یا همان اسنپ‌بک را فعال کردند، شمارش معکوس آغاز شد؛ 
شمارشی که موعد نهایی آن به ۲۶ مهر )۱۸ اکتبر( می‌رسد؛ روزی که 

قرار بود بخش مهمی از محدودیت‌های قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان ملل 
به پایان برسد.

به گزارش اقتصاد24، شاید در این شرایط، بتوان ۵ سناریو اصلی را 
برای قیمت دلار در هفته‌های آینده پیش بینی کرد؛ اولین سناریو که 
پایه و محتمل است، اجرای کامل اسنپ‌بک در مهرماه است. در چنین 
شرایطی، نفت ایران که در تابستان با حجمی بین ۱.۲ تا ۱.۵ میلیون 
بشکه در روز صادر می‌شد، همچنان راه خود را پیدا خواهد کرد، ولی 
با تخفیف‌های بیشتر و مسیر‌های دشوارتر. سیاست ارزی داخلی نیز 
تغییری نکرده و چند نرخی بودن ارز ادامه دارد؛ مرکز مبادله و نرخ 
نیمایی به‌عنوان لنگر اسمی برای واردات بزرگ حفظ شده‌اند و بانک 
مرکزی علناً می‌گوید که قصد ندارد نرخ مرجع را افزایش دهد. در 
چنین فضایی، دلار آزاد خود را در بازه‌ای پرتلاطم می‌بیند: بین ۹۸ تا 

۱۱۰ هزار تومان. 
سناریو دوم با احتمال کم و تاثیر کوتاه‌مدت،  تعویق شش‌ماهه 
اجرا با ابتکار روسیه است. اکنون مسکو تلاش کرده پیش‌نویسی ارائه 

دهد که بر اساس آن، اسنپ‌بک به مدت شش ماه تعلیق شود تا فرصت 
تازه‌ای برای مذاکره ایجاد شود. اما از نظر حقوقی، سازوکار اسنپ‌بک 
به گونه‌ای طراحی شده که وتو هم نمی‌تواند مانعش شود. اگر فرض 
کنیم این تعویق به هر شکلی عملی شود، بازار ارز واکنش فوری خواهد 
داشت: هیجان کاهش پیدا می‌کند و دلار می‌تواند چند هزار تومان 
عقب‌نشینی کند، احتمالاً در محدوده ۹۵ تا ۱۰۰ هزار تومان. با این 
حال، فشار‌های بنیادی اقتصاد ایران- از تورم بالا تا کسری بودجه و 
محدودیت‌های ارزی، کف دلار را بالاتر از تابستان نگه می‌دارند. لازم 
به تاکید است حتی با تعویق شش‌ماهه هم خبری از بازگشت دلار به 

سطوح ۸۰ هزار تومانی نخواهد بود.
سناریو سوم، توافق محدود یا »مینی‌دیال« است؛ در این حالت 
ممکن است توافقی گام‌به‌گام که در آن ایران بخشی از فعالیت‌های 
هسته‌ای خود را محدود یا شفاف کند و در مقابل، کانال‌های فروش نفت 
و دسترسی ارزی‌اش تسهیل شود. در صورت تحقق چنین سناریویی، 
دلار آزاد می‌تواند به‌طور معناداری کاهش پیدا کند و احتمالا در بازه ۹۰ 

تا ۹۸ هزار تومان پایدار شود.
سناریو چهارم که سناریو شوک نام‌گذاری شده است، تشدید 
تنش‌های منطقه‌ای یا برخورد نظامی است. در این وضعیت اما 
بدبینانه‌ترین پیش بینی‌ها نیز وجود دارد و اگر هم‌زمان با فعال‌شدن 
اسنپ‌بک، در منطقه نیز تنش تازه‌ای شعله‌ور شود، مثلًا حمله به 

زیرساخت‌های انرژی یا تحریم‌های ثانویه سخت‌گیرانه‌تر علیه 
خریداران آسیایی نفت ایران، آن گاه دلار می‌تواند جهش‌های شدیدی 

تجربه کند؛ حتی تا مرز ۱۱۵ تا ۱۲۰ هزار تومان.
سناریو پنجم و آخر، شوک‌های سیاست‌گذاری داخلی است که 
ابزارهایی با اثر مقطعی هستند. خود دولت و بانک مرکزی نیز می‌توانند 
بازار ارز را تکان دهند. اگر بانک مرکزی تصمیم بگیرد نرخ مرکز مبادله را 
بالا ببرد )که فعلاً می‌گوید چنین قصدی ندارد(، شکاف میان نرخ مرجع 
و بازار آزاد کمتر می‌شود. این می‌تواند فشار تقاضا را تعدیل کند، اما 
هم‌زمان تورم وارداتی را بالا می‌برد. گزینه دیگر در این حالت نیز سرکوب 
تقاضا از طریق کنترل‌های اداری و محدودسازی تراکنش‌هاست؛ روشی 
که در کوتاه‌مدت نرخ آزاد را پایین می‌آورد، ولی فشار انباشته‌شده آن 
معمولاً در دوره‌های بعد با جهش ناگهانی تخلیه می‌شود. طرح اوراق 
ارزی یا سپرده‌های ارزی نیز روی میز است، اما اعتماد عمومی به چنین 
ابزار‌هایی پایین است. در بهترین حالت، این اقدامات می‌توانند دلار را 
موقتاً به ۹۶ تا ۹۹ هزار تومان برسانند، ولی در نهایت بازگشت به حوالی 

۱۰۰ هزار تومان محتمل‌تر است.
گفتنی است، همه این پیش‌بینی‌ها و سناریو‌ها البته که تنها با 
واکاوی سوابق خبر‌ها است، اما آنچه روشن است شاید یک معنای ساده 
در کلام داشته باشد و آن اینکه دلار در ایران نه روی زمین اقتصاد، بلکه 

بر لبه تیغ سیاست راه می‌رود.

۵ سناریو پیش‌روی بازار ارز قرار دارد:

قیمت دلار روی لبه تیغ سیاست خارجی ایران

گزارش

کامران ندری در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: دولت در اقتصاد از عهده هزینه‌ها 

برنمی‌آید و گرفتاری ما در این تقابل و 
نزاع‌های سیاسی، مزید بر علت شده و این 

عوامل هزینه‌های بخش عمومی را در اقتصاد 
به شدت بالا برده است. واقعیت اینست 
که اقتصاد ایران بنیه لازم را برای گرفتار 

شدن در این درگیری‌ها، ندارد و هنگامی 
که به لحاظ اقتصادی بنیه کافی برای 

پوشش هزینه‌ها وجود نداشته باشد، دولت 
درنهایت به سراغ چاپ پول خواهد رفت

دولت گرفتار کسری بودجه است و این 
کسری بودجه معمولا در اقتصادهایی شبیه 
اقتصاد ما، نهایتا از طریق منابع پولی تامین 

می‌شود و چون بانک مرکزی هم مستقل 
نیست، طبیعتاً مقابل این فشارها نمی‌تواند 

مقاومت چندانی کند و در آخر تسلیم 
می‌شود و به همین دلیل، بدهی دولت به 

بانک مرکزی و بانک‌ها افزایش پیدا می‌کند 
و در نهایت این بدهی از طریق چاپ پول 

پرقدرت تامین می‌شود

رشد نقدینگی تاحدودی از عمیق‌تر شدن 
رکود اقتصادی جلوگیری می‌کند، در عین 
حال تبعات تورمی هم خواهد داشت. به هر 

حال، اکنون گریزی از چاپ پول وجود ندارد 
و دولت مجبورست آن را بپذیرد گرچه 

می‌داند آثار و تبعات تورمی به دنبال دارد

یک اقتصاددان: چندین سال پیاپی است 
که نرخ تورم بسیار بالایی را تجربه می‌کنیم 
و متناسب با افزایش تورم، نیاز بنگاه‌ها هم 

به نقدینگی افزایش می‌یابد. پیش از این نیز 
دولت هم در مهار و کنترل تورم موفقیتی 

به دست نیاورده است و این عامل به تدریج 
باعث شده است که بنگاه‌ها فشار خود را 

برای دریافت وام و اعتبار افزایش دهند


